

**B.Ed. SPECIAL EDUCATION (BEDSE)**

**Term-End Examination**

**December, 2011**

**MMDE-055 : MANAGEMENT IN SPECIAL  
EDUCATION**

00202

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 75*

---

*Note : Both part 'A' and 'B' are compulsory.*

---

**PART-A**

Write short notes on *any three* of the following within 300 words each. Each question carries 5 marks.

1. Strategic planning in modern management.
2. Illustrate systems theory with examples from special education.
3. Enlist advantages of delegation.
4. Various steps in preparation of presentation programme in MS PowerPoint.
5. Identify different sources of potential candidates for selection in Special Education and rehabilitation.

## PART - B

Attempt *any four* questions from Part - B. However, question no. **11** is **compulsory**. Each question is of **15** marks. Answers should be within **900** words each.

6. Enlist the advantages of budgeting and prerequisites of a viable budget. Discuss how conventional budgeting is applicable in special need education.
7. "Government concessions and provisions do not reach the persons with disabilities in time and budget provisions are not fully utilized for individuals and organizations offering services for persons with disabilities ". Discuss and give your views.
8. Enumerate different principles of management.
9. How will you create effective classroom management strategies for special education students ? Enlist various factors to ensure successful inclusion of children with special needs.
10. How do you evaluate the importance of a decision ? Describe the process of decision making.

11. Discuss the importance of coding theory in education. How would you code qualitative and quantitative data ?

**OR**

What do you mean by the term 'conflict' ? Discuss, with suitable examples, various types of conflicts in an organization.

---

बी.एड. विशेष शिक्षा ( बी.ई.डी.एस.ई. )

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

एम.एम.डी.ई.-055 : विशिष्ट शिक्षा में प्रबन्धन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

नोट : भाग 'अ' तथा भाग 'ब' अनिवार्य है।

भाग - अ

किन्हीं तीन प्रश्नों पर 300 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।  
सभी प्रश्न 5 अंक के हैं।

1. आधुनिक प्रबन्धन में युक्तिगत योजना।
2. विशिष्ट शिक्षा से उदाहरण लेते हुए 'सिस्टम सिद्धान्त' को समझाइये।
3. 'डेलीगेशन' के लाभों की सूची बनाए।
4. एम.एस. पावर पॉइन्ट में योजना प्रस्तुत करने की तैयारी में विभिन्न सोपानों को बताइए।
5. विशिष्ट शिक्षा और पुनर्वास में योग्य व्यक्ति के चयन के लिए विभिन्न स्रोतों को पहचानिये।

## भाग - ब

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर 900 शब्दों में लिखें। प्रश्न संख्या 11 को हल करना अनिवार्य है। सभी प्रश्न 15 अंक के हैं।

6. 'बजटिंग' के लाभ तथा 'व्यवहार्य बजट' के लिए पूर्व आवश्यकताओं की सूची बनायें। वर्णन करें कि विशिष्ट शिक्षा में 'व्यवहारिक बजटिंग' कैसे लागू होता है?
7. सरकारी रियायतें और प्रावधान विकलांग व्यक्तियों तक समय से नहीं पहुँच पाते हैं, और विकलांग व्यक्तियों के लिए कार्य करने वाले व्यक्तिगत एवं संस्थाओं के लिए बजटिंग प्रावधान पूरी तरह उपयोग नहीं होते हैं। व्याख्या करते हुए अपने विचारों को लिखें।
8. प्रबन्धन के विभिन्न सिद्धान्तों को लिखें।
9. विशिष्ट आवश्यकता वाले छात्रों के लिए आप कैसे प्रभावशाली कक्षा प्रबन्धन की युक्ति बनायेंगे? उन कारकों की सूची बनायें जिससे विशेष आवश्यकता वाले बच्चों का अच्छा समायोजन हो सकें।
10. निर्णय के महत्व का आप कैसे मूल्यांकन करेंगे? निर्णय निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन करें।

11. शिक्षा में 'कोडिंग सिद्धान्त' के महत्व का वर्णन करते हुए बताइए कि आप गुणात्मक और मात्रात्मक आँकड़ों को कैसे कोड करेंगे ?

**अथवा**

'संघर्ष' शब्द से आप क्या समझते हैं? एक संस्था में विभिन्न प्रकार के संघर्षों को उचित उदाहरणों के माध्यम से समझाइए।

---